Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 85 / XIV / 2.ª SL

Aos catorze dias do mês de setembro de 2021, pelas quinze horas, na sala 7 do

Palácio de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Apreciação e votação do Parecer de assentimento para a deslocação de Sua

Excelência o Presidente da República à República de São Tomé e Príncipe,
entre os dias 28 e 30 de setembro de 2021.

3. Apresentação e votação do Parecer da Proposta de Resolução n.º 26/XIV/2.ª
(GOV) - Aprova o Acordo entre a República Portuguesa e a República Democrática
e Popular da Argélia que altera o Quadro de Rotas estabelecido pelo Acordo sobre
Transporte Aéreo, assinado em Lisboa, em 3 de outubro de 2018

Deputada autora do parecer: Alexandra Vieira- BE

4. Distribuição de iniciativas legislativas e nomeação de autores de pareceres:

Proposta de Resolução n.º 27/XIV/2ª – Aprova, para ratificação, o Protocolo

Adicional à Convenção do Conselho da Europa sobre a Transferência de Pessoas

Condenadas, aberto à assinatura em Estrasburgo, em 18 de dezembro de 1997;

Proposta de Resolução n.º 28/XIV/2ª – Aprova, para adesão, o Protocolo que altera

o Protocolo Adicional à Convenção do Conselho da Europa sobre a Transferência

de Pessoas Condenadas, aberto à assinatura em Estrasburgo, em 22 de novembro

de 2017.

5. Aprovação da ata número:

▪ 84, de 7 de setembro de 2021;

6. Outros assuntos

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121074
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121074
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121084
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121085

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Iniciada a reunião, o Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto, começou por

verificar a existência de quórum e, uma vez confirmada, deu as boas vindas a todos os

presentes.

No ponto 1. transmitiu as seguintes informações:

O Conselho Permanente do Conselho das Comunidades Portuguesas solicitou uma

reunião com a CNECP a 13 ou 14 (4.ª ou 5.ª feira) de outubro próximo, por ocasião da

reunião de trabalho que levará a efeito em Lisboa. Após troca de impressões, foi deliberado

receber o referido conselho no dia 14 de outubro, pelas 11h00.

A Associação de Amizade Portugal-Sahara Ocidental (AAPSO) solicitou uma a audiência

do senhor OMAR MIH, atual representante da Frente POLISÁRIO na Bélgica, por ocasião

da sua visita a Lisboa nos próximos dias 15, 16 e 17 de setembro. No debate que se seguiu,

foi deliberado receber a entidade no dia 16 de setembro, pelas 14h00.

No âmbito do Ponto 2., procedeu à leitura dos projetos de parecer da Comissão,

relativamente à deslocação do Senhor Presidente da República a São Tomé e Príncipe.

Não se tendo registado intervenções, foram ambos submetidos a votação, tendo sido

aprovados com votos favoráveis de PS e PSD (ausências dos restantes Grupos).

No Ponto 3., usou da palavra a Sr.ª Deputada Alexandra Vieira para apresentar o seu

parecer sobre a Proposta de Resolução n.º 26/XIV/2.ª (GOV) que aprova o Acordo entre a

República Portuguesa e a República Democrática e Popular da Argélia que altera o Quadro

de Rotas estabelecido pelo Acordo sobre Transporte Aéreo, assinado em Lisboa, em 3 de

outubro de 2018.  Não se registando intervenções, o parecer foi aprovado com os votos a

favor do PS, PSD, PCP e BE, registando-se a ausência do CDS-PP.

Transitados para o Ponto 4., foram distribuídas as iniciativas em título, ficando o GP PSD

incumbido de indicar aos serviços o respetivo relator.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Finalmente, no Ponto 5., foram lidas as atas em referência, cujo teor não suscitou qualquer

i8ntervenção. No seguimento, foram conjuntamente submetidas a votação, tendo sido

aprovadas com votos favoráveis de todos os grupos parlamentares.

______________   //   _____________

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas quinze horas e trinta minutos, estando

disponível registo áudio da mesma, lavrando-se a presente Ata, a qual, depois de lida e

aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 14 de setembro de 2021.

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20210914_2_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Lara Martinho (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 Telmo Correia (CDS-PP)

 Romualda Fernandes (PS)

 André Neves (PSD)

 João Moura (PSD)

 Fabíola Cardoso (BE)

 João Cotrim De Figueiredo (IL)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 ---

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Bacelar De Vasconcelos (PS)
 Carla Sousa (PS)
 José Cesário (PSD)
 João Oliveira (PCP)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 12 de outubro de
2021.